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2
علیرضا بیتاللهی


،
1
علیرضا شیخی

مطالعةتطبیقینگارهوخطنگارهدرمحرابهایِگچیِچهارگانةمسجدملککرمان

چكیده
چهار محراب گچبری شبستان امام حسن )ع( در مسجد ملک کرمان، متعلق به دورة سلجوقی و آل بویه اند. 
هدف، مطالعه تزیینات محراب ها و پاسخ به چیستی عناصر ساختاری تجسمی تزیینات، همچون نوع نگاره ها و 
شکل خط نگاره های هر محراب و تأثیرات متقابل خط و نگارهاست. این پژوهش از روش های توصیفی- تحلیلی 
و تطبیقی بهره گرفته و جمع آوری اطلاعات بر مبنای منابع کتابخانه ای و تحقیقات میدانی است. نگاره های 
محراب ها را می توان به سه شکلِ نگاره های هندسی، گیاهی و ترکیبی تقسیم کرد. خط نگاره های محراب ها با 
خطوط رقاع، کوفی های مشجّر، مورّق، مزهّر، معقد و مشبّک آراسته شده که بر زمینة تمامی آن ها نگاره های 
گیاهیِ هرچند مختصر قابل مشاهده است. در مجموع هنگامی که محراب ها را در کنار یکدیگر متصور شویم 
می توان روابطی صوری و ساختاری مابین محراب ها دید که برخی از آن ها بر تقارن بین چهار محراب می 
افزایند، اما بعضی دیگر آن را برهم می زنند به گونه ای که چیدمان و شمایل کلی محراب ها در کنار هم بین تقارن 
و بی تقارنی در نوسان است. این روابط را می توان ذیل چهار عنوانِ اشتراکات و روابط چهارسویه، اشتراکات 
و روابط سه به یک، اشتراکات و روابط دو به دو و نیز تفاوت های خاص و ویژگی های منحصربه فرد عناصر 

تزیینی هر محراب تعریف کرد.

کلیدواژهها:نگاره و خط نگاره، محراب گچبری، مسجد ملک کرمان، تزیینات سلجوقی، تزیینات آل بویه.

1. استادیار گروه صنایع دستی، دانشکده هنرهای کاربردی، دانشگاه هنر، استان تهران، شهر تهران)نویسنده مسئول(
E-mail: a.sheikhi@art.ac.ir

2. مدرس دانشکده هنر و معماری، دانشگاه آزاد اسلامی کرمان، استان کرمان، شهر کرمان 
E-mail: Alireza.beytollahi@gmail.com
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مقدمه
مســجد ملک که در جنوب شرقی شــهر کرمان، در حاشــیه جنوبی خیابان امام خمینی واقع شده 
اســت از نوع چهارایوانی و اولین مسجد جامع شــهر بوده که تا دوران آل مظفر و احداث »مسجد 
جامع مظفری« به عنوان هســتة مرکزی اجتماعات کرمان شناخته شده بود )دانشور، 1388: 247(. 
در مــورد زمان احداث مســجد  دو نظر متفاوت وجود دارد. در پاره ای از منابع پیشــین، از جمله 
کتاب تاریخ کرمان، ملک قاورد ســلجوقی که سرسلســلة ســلاجقة کرمان است، بانی بنا ذکر شده 
است )خان وزیری، 1352: 350(. البته در غالب منابع از ملک تورانشاه2 فرزند ملک قاورد به عنوان 
بانی بنا نام برده شــده است )ابوحامد کرمانی و خبیصی، 1373: 367 و سایکس، 1336: 225(. اما 
زلزله سال 1360 در شهر کرمان باعث شد که بخشی از تزیینات سلجوقی مسجد که زیر لایه هایی 
از گچ پنهان شــده بودند، هویدا گردد. در مهر ماه 1361 کتیبه هایی آجری بر بدنة شمالی و جنوبی 
ایوان مقصوره یافت شد که هرچند صدماتی دیده اند اما نام ملک تورانشاه 1را در درون خود دارند. 
بنابراین می توان گفت که بنای مســجد ملک در دوران ســلطنت ملک تورانشــاه سلجوقی یعنی بین 
سال های 477 - 490 هجری )1084 - 1096میلادی( ساخته شده و یا در این دوران به اتمام رسیده 

است )اسلام پناه، 1367: 684(.
شبستان امام حسن)ع( معروف ترین شبستان مسجد ملک است که چهار محراب گچبری در دل 
خود دارد. یکی از این محراب ها در داخل، و سه دیگر بر پشت بام شبستان و داخل اتاق محافظی که 
میراث فرهنگی برایشان تعبیه کرده واقع شده اند و توسط راه پله ای که در جنب شبستان وجود دارد 
می توان به محراب ها دسترسی داشت. تا چند سال قبل گمان می رفت که تمامی این شبستان و چهار 
محراب آن مربوط به دوره ســلجوقیان باشد )سجادی، 1375: 93(. اما پس از زلزله سال 1360 با 
تحقیقاتی که بر روی ساختار شبستان  و محراب داخل آن انجام گردید، کارشناسان میراث فرهنگی 
قدمت شبستان و محراب آن را به دوره  آل بویه نسبت داده و اذعان داشتند که سلجوقیان ناخودآگاه 
مسجدی را در این محل بنا نکردند بلکه آثار یک بنای مذهبی مربوط به سده های اولیه در این محل 
وجود داشــته و تورانشاه آن را توسعه داده است )اسلام پناه ، 1364: 163-157 و اسداللهی، 1374: 
68-70(. در حال حاضر با توجه به پرونده مســجد ملک در سازمان میراث فرهنگی کشور، گوشة 
جنوب غربی مسجد معروف به شبستان امام حسن)ع(، قدیمی  ترین قسمت بناست. این بخش احتمالًا 
مربوط به قرون اولیه بعد از اسلام و یا دوره دیلمیان است )حاجی قاسمی، 1382: 190(. در مورد 
قدمت و تاریخ ساخت سه محراب پشت بام، بر بدنة خود آنها هم اکنون هیچ کتیبه ای دیده نمی شود، 
اما اکثر اهل فن چون کارشناسان و مرمتگران میراث فرهنگی، قدمت آنها را مربوط به قرن پنجم و 

محدودة سال های سلطنت ملک تورانشاه دانسته اند )اسداللهی،1374: 69(. 
شــکل محراب حــدوداً از نیمه دوم قرن چهارم هجری با دو طاقنمای روی هم و چهار ســتون 
ســاخته شد و یک حاشــیه پهن پیرامون محراب را در برگرفت )سجادی، 1375: 197(. از مهم ترین 
خصوصیات کتیبه نگاری سلجوقیان حضور هم زمان نقوش گیاهی و هندسی در کنار نوشتار است، 
به گونه ای که  اشکال گل و برگ و اسلیمی در ساختار کلی خطوط تداخل نمی کند و صرفاً در اتصالات 
انتهایی حروف و گاه در مابین حرکات حروف ترکیب می شوند )حمیدی، 1390: 90(. برجسته کاری 
در کتیبه های گچبری بین خطوط و نگاره ها از طریق کاربرد دو یا ســه سطح مختلف، از مختصات 
هنر ســلجوقیان به شــمار رفته و تا زمان ایلخانان نیز ادامه پیدا کرده اســت )حاتم، 1379: 250(. 
مســلم اینکه »هنرمندان اسلامی با به کاربردن موضوعاتی چون سیمرغ، بال های افراشته، برگ مو، 
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گل وبوته ها و اســلیمی ها... تأثیر هنر ساسانی را آشکار کرده اند« )زمانی، 1355: 137(. اما در کنار 
مباحث گوناگونی که به دلیل نبود اطلاعات دقیق و علمی در مورد تزیینات و کتیبه های محراب های 
مورد نظر پیش کشیده شده، سوأل هایی نیز پیرامون چیستی عناصر بصری در تزیینات محراب ها 

و همین طور نوع خط و سبک تزیینی محراب های چهارگانة مسجد مطرح  شده است.
آنچه مطالعه این محراب ها را ضروری می نماید، شــناخت و تبیین تزیینات محراب های مذکور 
اســت که تاکنون مورد مداقه قرار نگرفته است. این نوشــتار گامی است در راستای مستندسازی 

بخشی از هویت فرهنگی ایران و آغازی برای مطالعات تکمیلی.

پیشینهتحقیق
در منابــع مختلف مطالبی یافت می شــود که با نــکات و زوایای مورد نظر ایــن مطالعه مرتبط اند. 
علی ســجادی )1375( در کتاب ســیر تحول محراب در معماری اســلامی ایران اطلاعاتی راجع به 
ســه محراب پشت بام عرضه کرده و اشاراتی بســیار مختصر به برخی تزیینات آ نها کرده است. 
محمدحسین اسلام پناه )1392(در کتاب کتیبه ها و سنگ نبشته های کرمان، متن کتیبه های محراب ها 
را خوانده و ثبت کرده اســت و در مقاله ای با عنوان »هفت مطلب در مورد کرمان« )1364( به ســیر 
تغییر و تحول و تاریخچة شبســتان پرداخته اســت. درک هیل )1375( چهار عکس از ســه محراب 
موجود بر پشــت بام ثبت کرده اســت. پوپ و اکرمن )1387( نیز در کتاب ســیری در هنر ایران، 
ســه عکس از تزیینات آن زمانِ محراب داخل شبســتان ثبت کرده اند که اکنون اثری از آن تزیینات 
باقی نیست. معصومه اســداللهی )1374( به بخش های مختلف مسجد پرداخته و راجع به چگونگی 
کشف و قدمت محراب ها مطالبی ذکر کرده است. اما در مقاله پیش رو تمرکز بر چیستی نگاره ها و 
خط نگاره های محراب هاست. البته از آنجا که محراب ها در مجاورت یکدیگر قرارگرفته اند، تطابق آنها 
علاوه بر روشن سازی روابط صوری مابین  آنها، می تواند در رفع ابهامات موجود در مورد ارتباط 

محراب ها و شکل گیری شبستان امام حسن)ع( نیز مددرسان باشد.

روشتحقیق
در این مقاله پس از جمع آوری اطلاعات میدانی برای دست یافتن به نتایج صحیح، ابتدا سیر تاریخی 
مسجد و محراب های آن را با جستجو در منابع معتبر کتابخانه ای مورد بررسی قرار داده ایم تا بانی 
بنا و چند و چون ســاخت و ســیر تغییر و تحول های ایجادشده در آن را دریابیم و سپس با نگاهی 
توصیفی-تحلیلی به بررسی نگاره ها و خط نگاره های هر محراب در راستای مطالعه فرم های بصری 
و آگاهی از چیســتی آن ها پرداخته و در نهایت با تطابق نگاره ها و خط نگاره ها و روابط ساختاری 
و موقعیتی محراب های چهارگانه، روابط و تأثیرات متقابل محراب ها را مورد بررسی قرار داده ایم.

                       
محرابشماره»1«

این محراب از محراب های ســه گانة پشت بام شبستان امام حسن )ع( است که جنوبی ترین محراب 
)محراب سمت چپ هنگامی که در مرکز اتاق و رو به قبله ایستاده ایم( است. ساختار آن دو طاقنمایی، 
و ابعاد آن 215 در 240 ســانتی متر است. در این محراب سه نگارة گیاهی، دو نگارة هندسی و یک 
نگاره تلفیقی )جداول1الی3( دیده می شــود که همگی به شــیوة برجسته گچبری شده اند. نکتة قابل 
توجه در نگارة تلفیقی و نگارة هندسی که به شکل گره چینی بر بدنة ستون های بزرگ محراب نقش 
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بســته است، اضافه شدن نقوش گیاهی متنوع و صور هندســی ساده در لابه لای شبکة زیرساختی 
آن هاســت، به گونه ای که نظر را به منطق شــکلی بخصوصی از طراحی و شکل آفرینی جلب می کند 
که می توان آن را »منطق تراکم« نام نهاد که به عنوان یک اصل مهم در هنرهای اســلامی قابل طرح 
اســت )حلیمی، 1390: 185(. تعداد خط نگاره های باقی مانده مشتمل بر چهار نوع )جدول5( و شامل 
یک کتیبه رقاع2 و ســه کتیبه کوفی تزیینی اســت که مزین به خطوط تزیینی کوفی مشــجّر، مورّق 
است؛ علی رغم تشابهاتی که در نوع خط سه کتیبه به چشم می خورد، فرم حروف و کیفیت تزیینات 
گیاهی انتهای حروف، در این ســه متفاوت اســت، به گونه ای که شاهد سه شکل گوناگون از کوفی 
مشــجّر و مورّق در بخش های باقی مانده از این محراب هســتیم. این امر از قابلیت انعطاف پذیری و 
انطبــاق فرم خطــوط کوفی تزیینی با محیط و چارچوبی که در آن قــرار می گیرند حکایت دارد. بر 
زمینةکتیبه های کوفی، آثاری، هرچند اندک، از آبیِ روشن و سبزآبی، و بر زمینةکتیبة ثلث آثاری از 

رنگ  قرمزنارنجی را می توان تشخیص داد )تصویر 13(.

تصویر2.عکس محراب شماره1 
پشت بام شبستان امام حسن)ع( 

مسجد ملک کرمان. منبع:
نگارندگان

تصویر1.موقعیت محراب ها در مسجد و شبستان امام حسن)ع(
منبع:حاجی قاسمی، 1382: 192

تصویر3.طرح ترسیمی خطی از نمای روبروی محراب شماره1 پشت بام شبستان 
امام حسن)ع( مسجد ملک کرمان، منبع:نگارندگان
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محرابشماره»2«
محراب بعدی، محراب میانی پشــت بام است که ساختاری 
دوطاقنمایــی دارد. در این مــورد، تزیینات گچی علاوه بر 
سطح محراب، بر ستون های عمود بر دیوار قبله در دوسوی 
محــراب نیز وجود دارد که قدری متأخرتر از خود محراب 
ساخته شــده اند )اســلام پناه، 1364: 163(. عرض محراب 
مذکور 244و ارتفاع آن250ســانتی متر اســت که در حال 
حاضر نُه نگاره و چهار خط نگاره )تصویر5( و ســه رنگ 
آبی روشــن، سبزآبی و قرمزنارنجی در آن قابل شناسایی 
اســت )تصویر 13(. در میان نگاره ها می توان انواع نقوش 
گیاهی، هندســی، و تلفیقی را مشــاهده کرد )جداول 1 الی 
3(. اما نکتــة جالب توجه اینکه در بعضــی از این نگاره ها 

با وجود نقوش بالی شــکل، گل های زنبق و غنچه هایی شــبیه به گل لوتــوس، رنگ و بوی تریینات 
ساســانی هویداســت )جدول2(. در خط نگاره های محراب از خطوط رقاع،کوفی های مشجّر، مورّق، 
مزهّر، معقد و مشــبّک استفاده گردیده اما هیچ خطی دو بار تکرار نشده است. این نوع برخورد، در 
واقع نکتة مهم تصویری و تجسمی را مطرح می کند که می توان آن را به عنوان اصل زیباشناسی فکر 
و اندیشه تنوع در هنر اسلامی قلمداد کرد )حلیمی، 1390: 185(. متن سه کتیبه، آیاتی از سوره های 
قرآن کریم اند، و تنها خط نگاره شــماره2 اســت که از تکرار عبارت »الله اکبر« شکل گرفته است. این 
کتیبه شــاید زیباترین و منحصربه فردترین خط نگاره، نه فقط در کتیبه های چهار محراب این مسجد، 
بلکه شاید بین تمامی محراب های هم عصر خود باشد که به خط معقد مشبّک )تصویر5(، و به گونه ای 
شــکل گرفته اســت که هر  فرم از حروف ماهیتی دوگانه دارد. برای مثال حرف »ا« در کلمة »الله«. 
امتداد حرف »ه« در کلمة»الله« بعدی اســت که در مقابل آن و در حرکتی معکوس طراحی شده است 

)جدول5(. 

تصویر4.عکس محراب شماره2 در پشت 
بام شبستان امام حسن)ع( مسجد ملک 

کرمان. منبع:نگارندگان

تصویر5.عکس محراب شماره2 در پشت بام شبستان امام حسن)ع( مسجد ملک کرمان، منبع:نگارندگان
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محرابشماره»3«
این محراب، محراب شمالی یا محراب سمت راست در میان سه محراب پشت بام است که برخلاف 
دو محراب دیگر ساختاری تک طاقنمایی دارد. ارتفاع محراب 240 و عرض آن 217 سانتی متر است. 
هفت نگاره  و چهار خط نگاره بر روی این محراب نقش بســته اســت )تصویر8(. در میان نگاره های 
این محراب که ســالم ترین میان محراب های بناســت، انواع نقوش هندسی، گیاهی و تلفیقی دیده می 
شود )جداول 1 تا 3(. وجود هر سه شکل از نگاره در محراب، از حاکمیت اصل زیبایی شناسی فکر 
و اندیشــه تنوع در ذهن زیبــای هنرمند طراح حکایت دارد و اگر تکــراری صورت پذیرفته، منطبق 
با »اصل انعکاس در آینه« بوده که به شــکل گیری شــمایلی متقارن در  فرم تک نگاره ها و ساختار 

تصویر6.برجستگی های متنوع و منطق 
تراکم، خط نگاره1، محراب1،  منبع:

نگارندگان

تصویر7.عکس محراب شماره3 پشت بام شبستان 
امام حسن)ع( مسجد ملک کرمان، منبع:نگارندگان

تصویر8.طرح ترسیمی خطی از نمای روبروی محراب شماره3 پشت بام شبستان امام حسن)ع( 
مسجد ملک کرمان، منبع:نگارندگان
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محراب ها منجر گردیده اســت )حلیمی، 1390: 66(. در میان خط نگاره ها، دو خط نگاره با خط کوفی 
تزیینی مشــجّر، مورّق و مزهّر، و دو خط نگارة دیگر به خط رقاع )جدول5( نگاشته شده اند. خطوط 
کوفــی تزیینی در این محراب اگرچه از یک نوع اند، به لحاظ فرم مفردات و تزیینات کاملًا با یکدیگر 
متفاوت اند. نکتة قابل ذکر اینکه در کتیبة سرتاســری این محراب، همچون کتیبه های سرتاسری دو 
محراب قبل، ســبک برجســته کاری کتیبه های ســلجوقی را به وضوح می توان مشاهده کرد، به این 
صورت که تزیینات در چند سطح )سه سطح( و با برجستگی های متفاوت شکل گرفته اند )تصویر6( 
و مجموعی از عناصر شــکلی اعم از خط و طرح و نقش در این ســه سطح به صورت بافتی فشرده 
از عناصر تزیینــی درآمده اند که تحت عنوان »منطق تراکم« تعریف می شــود )حلیمی، 1390: 211 
-210(. رد و نشــان هایی از رنگ های آبی روشن، سبزآبی و قرمزنارنجی تیره بر زمینة نگاره ها و 

خط نگاره های محراب باقی است )تصویر13(.
  

محرابشماره»4«
این محراب تنها محراب داخل شبســتان است که در قســمت میانی دیوار قبله به گونه ای واقع شده 
که بخش هایی از آن با فاصله ای حدود نیم متر در پشــت ســتون های کنونی شبســتان قرار دارد. 
موقعیتش را نسبت به سه محراب پشت بام می توان زیر محراب شماره2 پیش بینی کرد )تصویر13(. 
ساختار محراب دو طاقنمایی، و عرض آن 355 سانتی متر است. اما ارتفاع آن مشخص نیست چراکه 
بخش های فوقانی محراب به دلیل امکان ریزش همچنان در زیر لایه هایی از گچ و آجر پنهان اســت 

و تنها 3 متر از ارتفاع آن نمایان است.
  هم اکنون در این محراب تعداد نُه نگاره و یک خط نگاره قابل تمیز و تشخیص است )تصویر9(. 
در میان نگاره های این محراب که شــامل نگاره های هندسی، گیاهی و تلفیقی است )جداول1 الی3(، 
نگارة شماره1 را که نگاره ای تلفیقی است، می توان زیباترین و ظریف ترین نگاره در میان نگاره های 
این چهار محراب دانســت. نکتة تأمل برانگیز در اینجا نداشــتن نقش واگیره یا الگوی تکرارشــونده 
است. این نکته بدین معنی است که هنرمند طراح، تمامی حاشیه را به شکل یک طرح یکپارچه و واحد 
طراحی کرده و هیچ برشــی از نگاره در جای دیگر تکرار نشــده است. درحالی که هیچ فرم ترنجی، 
اسلیمی و حتی ساقه و برگی در حرکت عمودی نگاره عیناً تکرار نشده، اما ریتم و ضرباهنگ زیبایی 
در نگاره دیده می شــود که ناشــی از نظم موجود در ســاختار کلی آن است. می توان چنین اذعان 
داشــت که نگاره از ساختاری تشکیل شــده که با ریتمی مناسب تکرار و تداوم پیدا کرده است، اما 
نقش و نگار و جزییاتی که بر ســاختارش نشســته اند در عین شباهت هرگز عیناً تکرار نمی شوند. 
به کارگیری چنین اندیشه ای، این نگاره را به قطعه شعری شبیه می کند که در هیأت اسلیمی ها متجلی 
گشــته است. در شعر قافیه پایان هر بیت و جملة شعری و نیز کلمات مشابه آغازین شعر، همچنین 
اســتعاره ها و کلمات همســان، همه و همه وســایلی بیانی اند که با ابزارهای بیانی اسلیمی ایستاده 
قرابت بسیار دارند )کونل، 1988: 18(. این امر نشانی واضح از تجلی روح شاعرانه و موزون فرهنگ 
ایرانی در هنر اسلامی ایران است. در محراب مذکور در حال حاضر تنها یک خط نگاره دیده می شود 
که به خط رقاع نگاشــته و گچبری گردیده اســت )جدول5(. البته با توجه به تصاویر قدیمی موجود 
از محراب، کتیبة دیگری به خط کوفی در دل طاقنمای بزرگ محراب وجود داشته که اکنون اثری از 

آن مشاهده نمی شود )پوپ و اکرمن، 1387: ج8، 512(.
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تطابقنگارههاوخطنگارههایمحرابها
در تطبیق نگاره ها و خط نگاره های این چهار محراب می توان مناســبات بین آن ها را در چهار شکل 
متفاوت دسته-بندی کرد. نخست »اشتراکات و روابط چهارسویه« است و وجوه مشترکی را شامل 
می شــود که در هر چهار محراب به نوعی تکرار شــده است. دوم »اشتراکات و روابط سه به یک« 
دال بر اشــتراکاتی است که  در ســه محراب از چهار محراب وجود دارد ولی در تک محراب دیگر، 
یا وجود ندارد یا به شــکلی دیگر روی داده است. سوم، شامل»اشتراکات و روابط دو به دو« است 
و مربوط به اشــتراکاتی می شود که مابین دو محراب وجود دارند. چهارم »تفاوت ها و ویژگی های 
منحصربه-فرد«  است که با تمایزات و ویژگی های موجود در یک محراب نسبت دارد و تنها مختص 

و منحصر به همان محراب است.

اشتراکاتوروابطچهارسویه
1 . نکتة ابتدایی، برقراریِ رابطة بین محل قرارگیری چهار محراب است که سه محراب پشت بام بر 

رأس محراب داخل شبستان قرار گرفته و ترکیبی مثلث گونه و قرینه را شکل داده اند.
2 . فضای داخلی قوس طاقنماهای بزرگ محراب ها و همینطور سرســتون های بزرگ آن ها  با 

نقوش گیاهیِ اسلیمی پوشانده شده است. 
3 . در دل طاقنماهای محراب ها، نگاره هایی هندســی وجود داردکه گاهی نقوش گیاهی بســیار 

جزیی در لابه لای بخش های باقی ماندة نقوش هندسی دیده می شود.
4 . تنها نقشــی که در هر چهار محراب به کار رفته، مربوط به نقش هندسیِ ستارة شش )ستاره 
داوودی( است. این نقش گاهی به شکل مستقل و آلتی در گره هندسی، گاهی در دل گل های شش پر 

و گاهی به شکل نقوش آژده کاری3 شده بر نقوش گیاهی ظاهر شده است.
5 . خطــوط رقاع و کوفیِ تزیینی با نقوش گیاهیِ هر چند اندک بر زمینة آن ها  در خط نگاره های 

هر چهار محراب به کار رفته است. اگرچه فرم و کیفیت بصری حروف متفاوت است.

تصویر9.عکس محراب شماره4 داخل 
شبستان امام حسن)ع( مسجد ملک کرمان، 

منبع:نگارندگان

تصویر10.طرح ترسیمی خطی از نمای روبه روی محراب 
شماره4 داخل شبستان امام حسن)ع( مسجد ملک کرمان، منبع:

نگارندگان
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6  . رنگ های آبی روشــن و قرمزنارنجی و همینطور شیوه های گچبری برجسته و برهشته دو 
رنگ و دو شیوة گچبری اند که در همة محراب ها کم و بیش یافت می شوند )تصویر13(.

اشتراکات و روابط سه به یک
محراب های 1، 2 و3 : ارتفاع ســه محراب مورد نظر که بر پشــت بام قرار دارند در یک حدود 
و بین 240 تا 250 ســانتی متر تخمین زده می شــود، درحالی که ابعاد محراب داخل شبستان چیزی 
نزدیک به دوبرابر محراب های دیگر اســت. در هر ســه این محراب ها، باقی مانده هایی از رنگ سبز 
آبی می توان مشــاهده کرد. در میان نقوشــی که در قالب زهوار به-کار رفته، نقش ســادة هندسی 
دیده می شود که در »نگارة5 محراب1« و» نگارة8 محراب2« و » نگارة 8 محراب 3« عیناً تکرار شده 
است. در حاشیة طاقنماهای بزرگ محراب ها، کتیبه هایی سرتاسری وجود دارد که پهنای هر سه 25 
سانتی متر است. در قسمت فوقانی بدنة ستون های طاقنماهای بزرگ این سه محراب  نیز کتیبه های 
کوچکی وجود داشــته است اما در محراب داخل شبســتان  نه از این کتیبه ها و نه از رنگ سبزآبی 
نشانی وجود ندارد. در مجموع می-توان گفت در سه محراب پشت بام، خط نگاره ها بر نگاره ها غلبه 
دارند. اما در محراب داخل شبستان این نگاره ها هستند که بر خط نگاره ها غالب اند. این جلوة فضایی 
اگرچه می تواند ناشی از قدمت بیشتر محراب داخل شبستان باشد، اما با اصل زیبایی شناسیِ تنوع 

و نوآوری نیز منطبق است.
محراب های 1، 2 و 4 : ســاختار این سه محراب دو طاقنمایی است، درحالی که محراب شمارة 3 

ساختار تک-طاقنمایی دارد.
محراب های 1، 3 و 4 : فرم کلی هر سه محراب مستطیل شکل است، ولی محراب شماره 2 که در 
میان محراب های پشت بام و بالای محراب داخل شبستان است ابعادی مربع شکل دارد. از این جنبه، 
شــکل ها و چیدمان محراب ها به شــکل متقارن رخ داده است. علاوه بر این،  میان نگاره های گیاهی 
که همچون قابی پیرامون این ســه محراب  را فراگرفته اند نیز شباهت دیده می شود. به این صورت 
که نیمی از »نگارة3 محراب4«  در »نگارة6 محراب3 « تکرار شــده اســت و همان نقش در »نگارة 3 

محراب1« نیز با تغییراتی در فرم گل اندامش به کار رفته است )تصویر11(.
  

اشتراکاتوروابطدوبهدو
محراب هــای 1 و 3 : با توجه به چیدمان متقارن چهار محــراب در کنار یکدیگر، در طراحی این دو 
محراب که در دو ســوی محراب میانی پشت بام قرار گرفته اند، تلاش هایی برای متقارن جلوه دادن  
این دو صورت پذیرفته اســت. نکتة اول، ابعاد کلیِ بســیار نزدیک آن هاســت؛ ارتفاع هر دو 240 و 

تصویر11.نگاره های مشابه گیاهی در محراب های1، 3 و4 ، منبع:نگارندگان
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عرض آن ها بین 210 تا 220 ســانتی متر است. به علاوه، دو نگارة 4و5 محراب1 از لحاظ نوع نقش 
و محل به کارگیری، دقیقاً با نگاره های 7و8 محراب3 مشــابه اند. این دو نگاره در واقع تنها نقوشــی 
به شــمار می روند که در بین تمامیِ نگاره ها و خط نگاره های چهار محراب عیناً در دو محراب تکرار 
شده اند. نکتة مشابه دیگر که تنها در این دو محراب دیده می شود، استفاده از آیات ابتدایی دو سورة 
فتح و مؤمنون در کتیبه های سرتاسری )خط نگاره های شماره1( دو محراب است که موجب شده هر 
دو کتیبه با عبارت »بسم الله الرحمن الرحیم« شروع شوند. خط این دو کتیبه که هر دو کوفی مشجّر، 
مزهّر و مورّق اســت بسیار شبیه به یکدیگرند. اوج این شباهت را در تزیینات گیاهیِ انتهای حروف 

»ال« می توان مشاهده کرد )تصویر12(.

محراب هــای 1 و2 :  اشــتراکات موجــود در این دو محــراب  مربوط به نحوه تقســیم بندی و 
به کارگیــری فضای فداخلی طاقنماهای دوم اســت. بدین صورت که در قســمت فوقانی هر طاقنما 
دو خط نگاره  و در قســمت زیرین آن نگاره ای  هندسی تعبیه گردیده است. وجه مشترک دیگر این 
دو محراب به کارگیریِ نگاره های هندســی بر بدنة ســتون های طاقنمای بزرگ آن هاست. البته این 
در حالی اســت که موضوع مذکور در دو محراب دیگر قابل تشخیص نیست چرا که اکنون به دلیل 
آســیب های وارده اثری از آن ها دیده نمی شود. چه بسا بر بدنة آن ها هم نگاره هایی هندسی وجود 

داشته است. 
محراب های 2 و 3 : در متن و محتوای خط نگاره های این دو محراب  اشــتراکاتی  دیده می شود. 
در کتیبه هــای هــر دو محراب از آیــات114 و 115 ســورة مبارکة هود )خط نــگارة 4محراب2 و 
خط نگارهای3 و 4 محراب3 ( استفاده گردیده و علاوه بر این، آیه 18 سورة مبارکة آل عمران )خط 

نگارة 3محراب2 و خط نگارة 2محراب3 ( را نیز می توان در دو محراب ملاحظه کرد.
محراب هــای 2 و 4 : ایــن دو محراب از لحاظ موقعیت مکانی در راســتای عمودی یکدیگر قرار 
گرفته اند و بر خلاف دو محراب دیگر، حاشیة اول آن ها را نگاره هایی گیاهی تشکیل داده است و در 
هر دو نگاره، نقوش اسلیمی پیچان را همراه با نقوش آژده کاری شدة هندسی به چشم می خورد که 
به شــیوة برهشته گچبری شده اند. به علاوه در میان نگاره های این دو محراب نشانه هایی از نقوش 
ساســانی مشاهده می شود که فرم های بالی شــکل موجود در نگارة 2 محراب4 و نگارة 5 محراب2 

جلوه گر شده است.
محراب های3 و4 : در کنار به کارگیری نیمی از نگارة3محراب4 در نگارة 6محراب3 نیز شباهاتی 
مابیــن فرم و شــکل گچبری در بخش های انــدکِ باقی مانده از نگاره های گیاهــی در لچکی هر دو 
محراب دیده می شود. همچنین است شباهت هایی بین نگارة5 محراب3 و نگارة7 محراب4 در دیوارة 

فرورفتة طاقنمای بزرگ هر دو محراب.

تصویر12.نگاره های مشابه گیاهی در محراب های1، 3 و4 ، منبع:نگارندگان
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تفاوتهاوویژگیهایمنحصربهفرد
محراب 1 : در این محراب تنها نکته در خور اشــاره، اســتفاده از آیات 36 و 37 سورة مبارکة نور 
اســت که با توجه به مطالعات انجام شده، اســتفاده از این آیات درکتیبة محراب های دورة سلجوقی 
بی سابقه است )سجادی، 1375: 214 و صاحبی بزاز، 1389، 86(. این آیات ویژگی خانه  های مؤمنان 

را بیان می کنند.
محراب 2 : شکل و شمایل  این محراب  نسبت به سه محراب دیگر از لحاظ فرورفتگی ها متمایز 
است. در این محراب علاوه بر طاقنمای اول، طاقنمای دوم نیز با فرورفتگی همراه است و همینطور 
ســطح کتیبة سرتاسری آن هم با قوسی محدب شکل به داخل متمایل است در شرایطی که در دیگر 
محراب ها، این کتیبه ها کاملًا مســطح اند. تنها در این محراب اســت که در دهانة ســتون های عمود 
بر دیوار قبله در دو طرف محراب نیز شــاهد نگاره های گیاهی و هندســی به شــکل تلفیقی هستیم، 
درحالی که در محراب های دیگر تزیینات، محدود به سطح محراب می شوند و ستون های کناری فاقد 
هرگونه تزیین اند. به علاوه در این محراب خط نگاره ای به قلم کوفی معقد مشــبّک وجود دارد که از 
تکرار عبارت »الله اکبر« شکل گرفته و در چارچوبی مربع شکل واقع شده است. نوع طراحی خط آن 
منحصربه فرد و به گونه ای اســت که از هر دو سوی آن )راست به چپ و چپ به راست( عبارت الله 
اکبر قابل خواندن است. در مجموع این محراب به دلیل مرکزیت داشتن نسبت به سه محراب دیگر، 
بیشــترین وجه تمایز ها و ویژگی های منحصربه فرد را در دل خود دارد و اگر هر چهار محراب را 
در کنار هم آنچنان که هستند متصور شویم، این محراب به مثابه نقطة تأکیدی است در میان آن ها.

تصویر13.موقعیت محراب ها نسبت به یکدیگر بر دیوار قبله و نحوة پراکندگی 
نگاره ها، کتیبه ها و رنگ ها در چهار محراب از نمای روبه رو، منبع:نگارندگان
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محراب 3 : تنها وجه تمایز اساسی این محراب در قیاس با سایر محراب ها، ساختار تک طاقنمایی 
آن است.

محراب 4 : در کنار ابعاد بسیار بزرگ تر این محراب، مهم ترین خصیصه مربوط به نگاره ای است 
که در حاشیة ابتدایی محراب نقش بسته است. این نگاره متشکل از اسلیمی های پیچان و درهم تنیده 
با آژده کاری های هندسی، فاقد هگونه واگیره یا الگوی تکرارشونده است. به این معنی که طراح،  این 
نگاره را به شــکل یک کل واحد طراحی کرده؛ بر خلاف دیگــر نگاره های چهار محراب که از تکثیر 
یک نقش واگیره شــکل گرفته اند. همچنین تنها  در نگاره های این محراب می توان نقش سواســتیکا 
یا گردونة مهر را دید که پیشــینة آن به تمدن های قبل از اســلام می رسد )بختورتاش، 1380: 173-
138(. تنها در این محراب از شــیوة گچبری شــیر و شکری4 اســتفاده شده و آن هم مربوط به تک 
خط نگاره ای است که در این محراب باقی مانده است. در مجموع تمایز کلی و بارز این محراب نسبت 
به ســایر محراب ها را می توان غلبه نگاره ها نســبت به کتیبه ها دانست. البته همچنان که پیش تر هم 
گفته شد این ویژگی می تواند یکی از دلایل قدمت  بیشتر این محراب نسبت به سه محراب دیگر باشد.

جدول1.مجموع نگاره های هندسی در محراب های چهارگانه
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ادامه جدول1.مجموع نگاره های هندسی در محراب های چهارگانه

جدول2.مجموع نگاره های گیاهی در محراب های چهارگانه

منبع:نگارندگان
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ادامهجدول2.مجموع نگاره های گیاهی در محراب های چهارگانه

ادامهجدول2.مجموع نگاره های گیاهی در محراب های چهارگانه

جدول3.مجموع نگاره های هندسی گیاهی)تلفیقی( در محراب های چهارگانه

منبع:نگارندگان

منبع:نگارندگان
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ادامهجدول3.مجموع نگاره های هندسی گیاهی)تلفیقی( در محراب های چهارگانه

جدول4.مجموع نقوش آژده کاری در محراب های چهارگانه

منبع:نگارندگان

منبع:نگارندگان
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جدول5.مجموع خط نگاره های کوفی و رقاع در محراب های چهارگانه

منبع:نگارندگان
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جدول6.مجموع مفردات استخراج شده از خط نگاره های محراب های چهارگانه

منبع:نگارندگان
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نتیجهگیری
پس از تحلیل و بررسی نگاره ها و خط نگاره های سه محرابِ پشت بام شبستان و تک محراب داخل 
شبســتان امام حسن)ع( مســجد ملک، نگاره های آن ها را می توان به سه شــکلِ نگاره های هندسی 
شامل نقوش گره چینی با آلات هندسی متنوع و نقوش هندسی ساده، نگاره های گیاهی شامل نقوش 
اسلیمی، ساقه ها، گل ها و برگ ها  و نگاره های ترکیبیِ هندسی و گیاهی )تلفیقی( به شکل درهم تنیده 
و لابه لای هم یا به شــکل آژده کاری تقســیم کرد. خط نگاره های محراب ها، خطوط رقاع، کوفی های 
مشــجّر، مورّق، مزّهر، معقد و مشبّک اند که بر زمینة تمامی آن ها نگاره های گیاهیِ هرچند مختصر 
دیده می شــود. کیفیت بصری خطوط، حروف و تزیینات به گونه ای است که هیچ دو خط نگاره  کاملًا 
مشابهی یافت نمی شود، چه در میان رقاع ها و چه در میان کوفی های تزیینی. متن کتیبه ها آیاتی از 
ســوره های فتح، نور، اســراء، آل عمران، مؤمنون، هود و حج از قرآن مجید و همچنین عبارت »الله 
اکبر« را دربرمی گیرند که اغلب به مضامینی چون برپایی نماز، وحدانیت خداوند و مســائل اساسی 

مربوط به مؤمنین اشاره دارند.
موقعیت محراب ها به گونه ای است که سه محراب پشت بام دقیقاٌ بر رأس محراب داخل شبستان 
واقع شــده اند و در میان روابط صوری و ســاختاری موجود در محراب هــا، برخی بر تقارن بین 
چهــار محراب می افزایند و برخی دیگر برهم-زنندة تقارن اند به گونه ای که چیدمان و شــمایل کلی 
محراب ها در کنار هم، بین تقارن و بی تقارنی در نوســان است. می-توان خوانش روابط صوری و 
ســاختاری محراب ها را ذیلِ چهار عنوانِ: اشــتراکات و روابط چهارسویه، اشتراکات و روابط سه 
به یک، اشــتراکات و روابط دو به دو و تفاوت های خاص و ویژگی های منحصربه فرد تعریف کرد. 
مهم ترین نکته در تطابق این چهار محراب، غلبه خط نگاره ها بر نگاره ها در ســه محراب پشت بام و 
غلبه نگاره ها بر خط نگاره ها در محراب داخل شبستان است. نگاره منحصربه فرد در میان این چهار 
محراب مربوط به نگارة گیاهی و اســلیمی در حاشــیة محراب داخل شبستان است که فاقد هرگونه 
واگیره است و به شــکل پارچه طراحی گردیده است. منحصربه فردترین خط نگاره نیز، کتیبة معقدِ 
مشــبّکی است که در دل طاقنمای بزرگ محراب میانیِ پشــت بام قرار دارد و از تکرار عبارت » الله 
اکبر« شکل گرفته به گونه ای که از هر دو سو )راست به چپ و چپ به راست( قابل خوانش است. این 

دو خط نگاره و نگاره را می توان سمبل محراب های گچبری مسجد ملک کرمان دانست.

پینوشتها
1. محیی الدین عماد الدوله تورانشاه بن قاورد پس از دو برادر خود کرمانشاه بن قاورد و سلطانشاه بن 
قاورد در سال 477 )1084( به حکومت رسید و تا سال 490 )1096( در کرمان سلطنت کرد. در کتابخانه 
خدیوی دیناری به نام این امیر که در کرمان به سال 474 )1081( ضرب شده وجود دارد )زامباور، 
2536 : 335(. او پادشاهی به غایت امارت دوست بود و در آبادانی کرمان تلاش های فراوانی کرد. عدالت 
او به حدی بود که بین مردم به ملک عادل مشهور بود. وزیر او نیز مکرم بن العلاء فردی ادب پرور و 
شاعردوست بود. تورانشاه در نهایت در اثر زخم تیری که در جنگ بر او وارد شد از محنت سرای دنیا 

به تربت جای عقبی خرامید )ابوحامد کرمانی و همکاران، 1373:  372 - 362(.
بلکه  نیست  رقاع  قلم  از  کاملی  شده اند، شکل  معرفی  رقاع  عنوان  تحت  مقاله  در  که  کلیه خطوطی   .2

آمیختگی هایی با قلم ثلث دارند و بر محراب شماره 4 قلم ثلث غلبه بیشتری دارد.
3. در میان ویژگی های تزیینات هندسی این دوره روشی به نام آژده کاری دیده می شود که در قرن 
ویژه  به  بعد  دوره های  در  و  شد  نمایان  گچبری  موتیف های  روی  بر  میلادی(  )دهم  هجری  چهارم 
سلجوقیان استمرار یافته و تکامل پیدا کرده است، این آژده کاری ها در اشکال مختلف مانند شکل های 
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شده اند  ظاهر  و...  زنی ها  سوزن  ضلعی ها،  چند  مثلث ها،  لوزی ها،  زنبوری ها،  لانه  شکل  به  هندسی 
)سجادی، 1367:  206(.

4. از گچبری های اصیل و قدیمی دوران اسلامی است که فرورفتگی یا برجستگی آن بسیار کم )حدود 
2-3 میلی متر( است )سجادی، 1367: 196(. از انواع شیوه های گچبری با برجستگی کم )فلاح فر، 1379: 

.)141
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مقدمه، تصحیح و تحشیه محمد ابراهیم باستانی پاریزی، تهران: کوروش.
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